慈溪市卫生健康局文件
关于市十八届人大四次会议

第313号建议的协办意见

市妇联：

吴桢映委员提出的《关于加强儿童友好空间建设的建议》收悉，我局协办意见如下：

统筹规划托育服务

我局优化托育服务网络建设，大力发展普惠托育。截止目前，我市每千人托位数4.54个，已备案托育服务机构151家，备案托位数7263个，其中备案社会办托育机构11家（提供托位562个），备案幼儿园托育部140家（提供托位6701个），托幼一体化占比92.26%，普惠托位5993个，普惠托位占比82.51%，普惠性婴幼儿照护服务实现了城乡全覆盖。持续推进慈溪市托育综合服务中心建设，计划于2025年6月投运慈溪市托育综合服务中心，

二、创建“医、防、护” 儿童健康管理中心
为贯彻落实国家、省卫生健康委有关儿童健康、婴幼儿照护服务的部署要求，聚焦构建优质、普惠、均衡、便捷的“幼有善育”服务体系，根据省卫生健康委《关于印发浙江省“医、防、护”儿童健康管理中心建设指南（试行）的通知》等文件精神，我市成功创建“医、防、护”三位一体儿童健康管理中心9家（胜山、慈林、横河、三院、掌起、古塘、逍林、长河、龙山）。各建设单位根据实际，突出各自特色优势，遵循儿童优先发展理念，坚持“医防护”三位一体，合理设置功能区域，配置必要设施，贯彻儿童友好理念，积极创建儿童友好医院，从“一米高度”视角，优化空间环境，增加儿童体验感和获得感。
三、持续推进公共场所母婴室建设
为了促进母婴设施的建设与管理，加快生育友好型城市建设，根据《浙江省母婴室建设与管理规范》、《宁波市母婴设施建设与管理办法》，我局会同有关部门，持续推进公共场所母婴室标准化、规范化建设，开展母婴室提质培优工作。目前全市共建成43家母婴室，其中五星级母婴室6家，四星级母婴室26家，三星级母婴室11家，公共场所母婴设施标准化配置率达到100%。

　　　　　　　　　　　              慈溪市卫生健康局

                                     2025年4月16日

联 系 人：蒋培娜
　　联系电话：63990829

— 18 —

                                                 — 11 —